
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 23 - data 23 maggio 2024 

 

OGGETTO: affidamento del servizio di manutenzione ordinaria della sede dell’Ente 

(CIG B1D22ECDAE). Determinazione a ratifica 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la stipula, in data 23/4/2024 tramite la piattaforma elettronica MePA, del servizio 

di manutenzione dell’immobile alla ditta Moresi Restauri e Costruzioni S.r.l.; 

 

Emersi durante le opere di manutenzione dell’immobile affidate ulteriori necessari 

interventi ordinari relativi alla sostituzione di n. 6 coperchi per pozzetti in ghisa nella 

zona adibita a parcheggio esterno della sede dell’Ente; 

 

Dato atto che l’Impresa ha trasmesso in data 7 maggio u.s. un preventivo pari ad € 

1.600,00 oltre IVA; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Dato atto che non è stato possibile assumere una preliminare determinazione a 

contrarre, in ragione dell’urgenza di provvedere determinata dalla necessità di garantire 

la sicurezza dell’area; 

 

Dato atto che l’Ente è già in possesso di tutte le dichiarazioni e documentazioni che 

attestano il possesso dei requisiti e l’idoneità tecnico professionale della ditta Moresi 

Restauri e Costruzioni S.r.l. e che i lavori affidategli precedentemente sono in fase di 

esecuzione; 

 



Considerato che il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 prevede 

quanto segue: “l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 

contratti pubblici – PCP […] sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024. Tale strumento rappresenta 

una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà 

di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione”; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

Visto il D.lgs 36 del 2023; 

 

Visto il D.lgs 81 del 2008; 

 

Vista la Legge 241 del 1990; 

 

DETERMINA 

 

di ratificare l’affidamento alla ditta Moresi Restauri e Costruzioni S.r.l. (P.IVA 

04238920484) del servizio di manutenzione ordinaria consistente nella esecuzione delle 

ulteriori prestazioni indicate nel preventivo del 7 maggio (doc. a) per la somma di € 

1.600,00 oltre IVA da remunerare “a corpo”, da versare entro trenta giorni dal 

ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su 

conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, 

previa verifica di conformità del servizio; 

 

di provvedere alla trasmissione del presente provvedimento tramite PEC nei confronti 

del soggetto affidatario. 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) preventivo; 

 

 

 

 

 

 


